
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200­2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ­ ICP­Brasil.

Nº 79, quinta­feira, 28 de abril de 2022

dezembro de 1990, resolve:
Art. 1º ­ Substituir DEOLINDO PEDRO DE AQUINO FILHO, Auditor Federal de

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1022153, por AMANDA ANTONELLI MONTA LV ÃO
LIMA, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1028788, da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 402, de 24 de fevereiro
de 2022, publicada no D.O.U. nº 40, Seção 2, p. 71, de 25 de fevereiro de 2022, referente
ao Processo nº 00190.101638/2022­91.

Art. 2º ­ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 835, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O CORREGEDOR­GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA­GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º ­ Designar AMANDA ANTONELLI MONTALVÃO LIMA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1028788, IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979598 e LUCIANA RIBEIRO SUFFI,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1496718, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para
apurar junto ao processo n° 00190.103241/2022­33, os fatos relacionados na Nota Técnica
nº 623/2022/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º ­ Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º ­ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A ­ G E R A L

PORTARIA CNMP­SG Nº 156, DE 25 DE ABRIL DE 2022

mbro

993,

ordenador

.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

993,

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA PGJ Nº 227, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A PROCURADORA­GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.054521/2022­11, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SAMUEL RODRIGO SANTOS ROQUE, matrícula 3704­
4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Jurídico I da 14ª Procuradoria de Justiça Criminal, código
FC­02 (60010064).

Art. 2º Designar o servidor SAMUEL RODRIGO SANTOS ROQUE, matrícula 3704­
4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 14ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC­04 (60010121).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A ­ G E R A L

PORTARIA Nº 481, DE 27 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO­GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191054320/2022­13, resolve:

Nomear THAIS TARQUÍNIO OLIVEIRA, matrícula 5877­7, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo
de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria­Geral de Justiça, código CC­
01 (52001077).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A ­ G E R A L

PORTARIA SG Nº 257, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO­GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, de acordo com o contido na Informação prestada pela Secretaria de
Gestão de Pessoas ­ PGR­00120079/2022 , e tendo em vista o que consta do Procedimento
de Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.002553/2022­65, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora Elaine Teixeira de
Amorim, matrícula n.º 6833, Analista do MPU/Perito em Antropologia, código AN 030122,
classe C, padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com proventos
integrais, calculados com base na totalidade da remuneração do cargo efetivo e
reajustados na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade, com fundamento no artigo 20, incisos I a IV, e
§2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13
seguinte, c/c o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31 seguinte.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 63, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 601, de 29 de
setembro de 2021, resolve:

Exonerar a servidora DAIANE LONDERO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 21.646­1, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC­04, do
gabinete do 2º Ofício Cível da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Dispensar a servidora ANDREIA AMARAL MONTES D'OCA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 21.815­4, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC­02, do gabinete do 2º Ofício Cível da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região

Nomear a servidora ANDREIA AMARAL MONTES D'OCA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 21.815­4, para o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC­04, do gabinete do 2º Ofício Cível da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

Designar a servidora DAIANE LONDERO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 21.646­1, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC­
02, do gabinete do 2º Ofício Cível da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

ANTÔNIO CARLOS WELTER


